



W. BIEGAŃSKIĘ · W · CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

GONIEC CZĘSTOCHOWSKI

BZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI, POSWIĘCONY
SPRAWOM MIEJSCOWYM ORAZ GŁĘBIA DĄBROWSKIEGO.

PRENUMERATA I OGŁOSZENIA przyjmują wszystkie księgarnie, kantory i biura ogłoszeń w Warszawie, Łodzi i miastach prowincjonalnych.

REDAKCJA I ADMINISTRACJA:
CZĘSTOCHOWA, II-ga ALEJA Nr. 50. TELEFON Nr. 50.

Rodaktor lub jego zastępca przyjmują interesantów codziennie z wyjątkiem dni świątecznych od g. 8-10 wiecz. Rękopisów nadaje redakcja nie zwrotnie.

PRENUMERATA WYNOŚI: Rocznie rb. 6, półrocznie rb. 3, kwartalne rb. 1 k. 50, miesięcznie kop. 50, wraz z przesyłką pocztową lub odoszaciami do domów. Zagranicą, za markami pocztowymi, dopłaca się miesięcznie kop. 60. Zmiana adresu kop. 20.
Listów nieterminowych lub niedostatecznie opłaconych redakcja nie przyjmuje

OGŁOSZENIA: Za pierwszą parę słów jednozłotowy lub jego miejsce: Nadciężnie k. 50, przed tablicą k. 40, w tablicy, 3 kol. 1. niezłoty po kop. 25, na 4 kol. po kop. 10. Drobne ogłoszenia po kop. 4 w tydzień. Najdłuższe ogłoszenia kop. 20. Odosłanie treści matryczkowej o 50 proc. drożej. Za dołączoną prospektów lub reklam po 6 rubli od 1000 egzemplarzy.

Agentury: w Rakowie, Noworadomsku, Myszkowie, Zawierciu, Piotrkowie, Łodzi i Warszawie. Cena pojedynczego egzemplarsa kop. 3.

Zarząd Dóbr „Ostrowy” JEJÓ CESARSKIEJ WYSOKOSCI Wielkiego Księcia MICHAŁA ALEKSANDROWICZA.

Niniejszem zawiadamia Szanownych mieszkańców miasta Częstochowy że od 1-go Października są do wynajęcia sklepy i mieszkania za wszystkimi wygodami w nowo-wybudowanych domach dochodowych przy ul. Teatralnej. Wiadomość u Zarządzającego budową Inżyniera Matulewicza, ulica Teatralna № 58/60, Telefon № 3-45.

TEATR KINEMATOGRAF PARYSKI II ALEJA 19. TELEF. 343.

PROGRAM od soboty 22 do poniedziałku 24 Listopada 1913 roku włącznie.
Tygodnik Gaumont'a ostatnie nowości (z natury)
PUDOWY WUJASZEK NA RANTOE (komiczne.)
POSWIĘCENIE MATRI Dramat w 3-ch częściach z udziałem słynnej artystki JENI PORTEN.
NA SCENIE: Pod artystycznym kierunkiem Fr. Stróżewskiego.
INA OGÓLNE ŻĄDANIE PUBLICZNOŚCI!
ZWARJOWANE PODWÓRKO Sensacyjny wodevil w 2 odsłonach
Anons: od wtorku 25 Listopada r. b. **NOWOŚĆ! Burza w Ciemności** dramat w 1-ym akcie Nani po raz pierwszy tłumaczył A. Strzelecki.

TEATR „ODEON” KRZEMIŃSKIEGO II Aleja № 43. Najstarszy w Królestwie Telefon № 4-77.

Program od soboty 22 do wtorku 25 Listopada r. b. (włącznie.)
MILÓŚĆ OPIEKUŃCZA
Wzruszający dramat w 3-oh częściach.
Wujaszek wróg samochodów (komedia)
DZIENNIK PATHE N 241A — Sprawy bieżące — Kronika
Nad program: **Otwarcie nowego szpitala na Zawodziu** Zdjęcie własne.
NA SCENIE: **„STILSSON“** W magazynie lalek. Imitacja postaci historycz. Tylko kilka występów: rodziny „STILSSON“
W Fotoplastykonie **WYDIEZKA do NORWEGJI**

II-ga Aleja № 38. — Telefon № 497.

TEATR URANJA

Program od soboty 22 do poniedziałku 24 Listopada (włącznie)

Godzina przed kaźnią

Wybitny dramat w 3-ch częściach wykonany przez artystów Duńskich
Młode lata (znak. komed.) — Kronika Gaumont'a (nat.)
CZUJE KUZYNKI (komiczne)

Na scenie: pod artystycz. kierunk. A. Ałsiewiczza

Ogromna Awantura
Bardzo wesoły wodevil w 1-ym akcie.
Nad program występ słynnego **TAF-TAFTA**
komika ekscentrysty, porodziłszy sędziwiającego swoją zręcznością wybuch śmiechu aż do łez w pantomimie „ZWARJOWANY PUŁKOWNIK“

ZAWIADOMIENIE.

Skład Broni egz. od r. 1861
p. f. „J. SOSNOWSKI“
ul. Cz. Lisowski, w Warszawie.

został przeniesiony z ul. Trębackiej Nr. 9 do powiększonego lokalu w gmachu HOTELU EUROPEJSKIEGO od ulicy Czystej tel. 47-47.



Uprzejmie prosimy Sz. Prenumeratorów o łaskawe wpłacenie zaległej prenumeraty i odnowienie na kwartał bieżący, gdyż zalegającym w opłacie zmuszeni będziemy wstrzymać, wysyłkę Gońca.

SAMOCHODY

Sprzedaj Samochodów nowych i używanych różnych fabryk jak również wynajem na jazdę po mieście z motorem i ogrzewaniem.
Garaz Teatr, 53/60 tel. 246

Gabinety Lecznico-Dentystyczne R. Filipowicza

II-ga Aleja N-r. 24, telefon 482.
Przyjęcia:
D, FILIPOWICZ od 10-1 i od 3-6 p.p.
asyst. Lek.-Dent. 9-1 i od 3-7 po połud.

POKOST C. Ch. Szmida w Rydze

oraz wszelkiego rodzaju — Farby i Gips
Poleca: skład materiałów aptecznych i farb
Wacława ORŁA
w Częstochowie, III Aleja 46.

Chrześcijańska Pracownia opasek i kapeluszy.
„CZAPNIK POLSKI“
Aleja 2 Nr. 30 dom Wierzbickiego w Częstochowie. Została zapozniona w Świady transport futrzanej konfekcji damskiej oraz opasek futrzanych i kapeluszy wszelkich dziełnych Ceny przystępne. K. Chawlowski

A. DĘBICKI Geometr przyśięgły
Teatralna 23 m. 14, parter Tel. 602.
Wykonuje wszelkie roboty niaralne.

O leczeniu chorób płucnych,

Ze środków lekarskich wprowadzonych ostatnio do lecznictwa przeciw chorobom płucnym na pierwszym miejscu postawić należy FAGOSOL, ponieważ tenże wstępny bojem wyrugował wszelkie dotychczas znane środki przeciw chorobom płucnym. Przekonano się albo wiem, że FAGOSOL wywiera dodatni wpływ na wszelkie przejawy towarzyszące suchotom płuc i że FAGOSOL działa zabójczo na znajdujące się w płucah bakterje, stanowiące przyczynę chorób płucnych.

Prócz tego FAGOSOL z wyśmienitym wynikiem stosowany jest przy bronchicie, koklusz, astmie, influenzy oraz leczy wszelkie zastarzałe kaszle i kataru płuc.
Można przytoczyć tysiące wypadków, w których chorzy płuca tylko dzięki ki FAGOSOLowi odzyskali zdrowie.

Lekarze na mocy doświadczeń orzekli, że FAGOSOL jest bardzo cennym środkiem przeciw chorobom płucnym, wobec czego stosować należy FAGOSOL w tych wypadkach, gdzie trzeba działać szybko i energicznie. Żądać we wszystkich aptekach. Reprezentant: Towarzystwo CHEM IKOL — Warszawa. 0906

Potrzebni subjekci do zakładów fryzjerskich L. Hartlińskiego, Ostatni Grosz. 1688

Lekarz Dentysta chrześcijanin
Stefan Barylski
II Aleja № 43 tel. 611.
Przyjmuję od 10-1 i 4 g. 8 p. p.

KAFLE i ROBOTY ZDUŃSKIE
L. NIEPRZECKI i S-ka
Teatralna № 34, Telefon № 821.

Kaucjonowane biuro
nauczycielskie Stanisławy Ligęzówny,
Teatralna 26. Rekomenduje nauczycielki, froebianki, ochraniarki, bony.
Biuro otwarte od 9 rano do 6 p. p.

Pierwszorządny Zakład Artystyczny Rzeźbiarsko Kamieniarski -Sztukatorski
Częstochowa Aleja 3-cia dom własny
Egzystuje od roku 1887. Telefo 2 60.
Fabryka posadzki cementowej na chodniki stopni mozaikowych oraz wszelkich wyrobów z cementu. CENY PRZYSTĘPNIJZSE!
WYKONYWA Rzeźby pomniki, roboty budowlane i kościelne

O ziemstwa w Królestwie.

Duma państwowa postanowiła skierować się do ministra spraw wewnętrznych z zapytaniem co do terminu, w którym nastąpić ma oddawanie zapowiadane wprowadzenie instytucji ziemskich w Królestwie Polskiem. Pytanie to znalazło się na porządku dziennym wczorajszego posiedzenia Dumy I, po krótkiej dyskusji, uchwalone zostało jednomyślnie.

Członek Kola Polskiego, Jaroński, przypomniał, że za kilka miesięcy Rojsja obchodzić będzie półwiekowy jubileusz istnienia instytucji ziemskich. Jubileusz ten przypomni raz jeszcze Polakom, jak długo mają związane ręce i ile czasu stracili, który poświęcić mogli pracy około dobra publicznego.

Współczesny ustrój życia ekonomiczno-społecznego jest tak skomplikowany, że zadania zarządu miejscowego są po nad siły władzy państwowej.

W tych warunkach każdy rok zwłoki jest dla Polski trudno dającym się powetować uszczerbkiem. Duma powinna głosowaniem swoim złożyć dowód, że uważa zagadnienie to za będące na czasie.

Hr. Bobryński zaznacza, że nacjonalisci głosować będą za zapytaniem, nie oświadczając się jednak bez zastrzeżeń za bezwzględne wprowadzeniem instytucji ziemskich w Królestwie Polskiem, są bowiem zdania, że są gubernie na zachodzie państwa, mające prawo do rychlejszego otrzymania ustawy ziemskiej. Należą do nich: rdzennie rosyjska gubernia grodzieńska, gubernia wileńska, gdzie dużo rdziennej ludności rosyjskiej, oraz gubernia kowieńska, gdzie jest dużo kolonistów rosyjskich. Nacjonalisci skłonni są do nadziei, że rząd ostrożnie traktować będzie wprowadzenie ziemstw w Polsce i zechce się najpierw przypatrzyć, jak tam działać będzie samorząd miejski, który — spodziewać się można — rychło wprowadzony zostanie w Polsce.

Rodziczew wyjaśnia, że Kadeci głosować będą za zapytaniem, zasadniczo bowiem stoją na stanowisku równouprawnienia. Dla Kadetów nie istnieje kolej celem zaspokojenia sprawiedliwych sądów praworządnych. Kolej, jak i sprawiedliwość, jest jedna dla wszystkich.

Korenski oświadcza, że aczkolwiek Trudowicy są zdania, iż projektowane ziemstwo nie zaspokoi najskromniejszych nawet potrzeb narodu polskiego, mimo to jednak głosować będą

za zapytaniem, uważają bowiem projektowane ziemstwo za środek do jaknajrychlejszego rozwiązania kulturalno-ekonomicznych sił narodu polskiego.

Duma uchwaliła, jak wyżej zaznaczyliśmy, pytanie jednomyślnie.

Długi robotników.

Brak przepisu, wzbraniającego kładz areszt na zarobku robotnika fabrycznego, jest powodem, że niektórzy sklepikarze niesumieni otwierają robotnikowi kredyt znaczny, wciągają go tym sposobem w wydatki, a następnie należność swoją odzyskują z jego placu zarobkowej. Robotnikowi poprzednio całkowita płaca nie wystarczała. Tem mniej wystarcza mu płaca obciążona na rzecz wierzyciela. Zdarza się, że mu grozi pobieranie takiego uszczuplonego zarobku przez czas dłuższy. Wtedy nie widzi dla siebie innego ratunku, jak rzucić fabrykę, w której dotychczas pracował, i przenieść się do innej miejscowości, znikając twardego wierzycielowi z oczu. Cierni na tem fabrykant, gdyż traci robotnika już uzdolnionego do pracy w danym oddziale, cierni również i robotnik, zmuszony przeprowadzić się i szukać nowego miejsca.

Z tych względów jedno ze Stowarzyszeń warszawskich rozeszło do większych fabryk pytania, dotyczące omawianej sprawy, celem zebrania materiałów cyfrowych, któreby pozwoliły wystąpić z wnioskiem do ciał prawodawczych, dotyczących aresztów na placu zarobkowej robotników.

Oryginalny legat.

Zmarły przed kilku dniami prezydent m. Pińska, Dimicz, pozostawił ziemstwo powiatowemu oryginalny legat.

Mianowicie zapisał on 5,000 rubli w gotówce pod warunkiem, że ziemstwo lub też instytucja je zastępująca może z legatu skorzystać dopiero za lat 200, gdy wrośnie on do sumy przeszło 10 milionów rubli.

Sprawa Ronikiera.

(VII-my dzień).

Proces wkroczył — obecnie w fazę dla świata ukrytą — świadkowie są badani przy drzwiach zamkniętych. To też podczas zeznań każdego prawie ze świadków, na żądanie prokuratora lub obrony, opróżniano salę, po kilku chwilach znów zapraszono publiczność i t. d.

Zbadano następujących świadków:

komisarza Gawryłowa, który w kilka minut po wykryciu zbrodni był już na miejscu. Świadek przytacza znane już szczegóły, dotyczące okoliczności zbrodni.

Na żądanie obrony Ronikiera następnie badano świadka przy drzwiach zamkniętych.

Dalej zeznaje sędzia śledczy Morgajewski, wezwany przez Izbę dla stwierdzenia zniknięcia z dowodów rzeczowych 2 biletów wizytowych „Stanisław Chrzanowski, właściciel dóbr Tuczap”.

Ronikier zniknięcie to tłumaczy stronnością wydziału śledczego i, podkreślając ten szczegół z biletami, twierdzi, że zniknęła również korespondencja jego, która wyświetliłaby sprawę. P. Kurnatowski wyjaśnił już w sądzie okrogowym, że dwa bilety były wzięte do aktów w wydziale śledczym przed przybyciem sędziego śledczego.

Następnie zbadano d-rów Girarda, który robił sekcję i d-ra Józefa Zawadzkiego. Badanie lekarzy toczyło się przy drzwiach zamkniętych.

Zeznawali dalej świadkowie Ronikiera Fuchs z Lublina i Bajnysz, którzy stwierdzają, że Ronikier w dzień zbrodni kupował w Lublinie ceratę. Adw. Nowodworski stwierdza, że w ksiązkach, na podstawie których świadkowie operują, swe zeznania są wyskrobane miejscami i przerobione cyfry i że akurat te miejsca i cyfry odnoszą się do zaksięgowanego kupna ceraty.

Ostatni zeznaje świadek Lewicki, bakterjolog z Włocławka, powołany dopiero obecnie na sprawę. Świadek stwierdza, że jeden z kolegów zamordowanego chłopca mówił mu, że Staś miał zawsze większe pieniądze przy sobie, słynął za bankiera w klasie.

Posiedzenie zamknięto o godz. 7 min. 30.

TELEGRAMY.

Austria i Rosja.

Wiedeń, 21. „Neues Wiener-Tg.“ pisze: „Pokojowy ton i przyjazny nastrój Kokowcowa w Berlinie w stosunku do Austrii wywołały tu dobre wrażenia”.

Zmiany w dyplomacji rosyjskiej.

Petersburg, 21. Mocą Ukazów Najwyższych poseł nadzwyczajny w Sofji, Niekłudow, mianowany został posem nadzwyczajnym w Stokholmie; na jego miejsce mianowany został posem nadzwyczajnym w Stokholmie Sawinskij.

Posel nadzwyczajny w Bukareszcie, Szebeko, mianowany został nadzwyczajnym ambasadorem pełnomocnikiem w Wiedniu a na jego miejsce mianowany został poseł nadzwyczajny w Teheranie, Koziel-Poklewski; będący przy ministerjum spraw zagranicznych Korostowiec, mianowany został posem nadzwyczajnym przy dworze pruskim.

Duma wobec wynurzeń Kowkocowa.

Petersburg, 21. W kuluarach Dumy postowie gorąco komentują wynurzenia prezesa ministrów Kowkocowa, poczynione w Berlinie wobec dziennikarzy. Jednomyślnie stwierdzają tutaj brak wiary we własne słowa, widoczny w owych deklaracjach oraz mglistość w zakresie polityki wewnętrznej.

Obrazy.

Petersburg, 21. Rozpoczęły się obrady zjazdu październikowców. Obecnych jest przeszło 200 osób. Posiedzenie dzisiejsze poświęcono sprawom samorządu lokalnego. Nastroj podniosły. Jutro Guczkow odczyta referat w sprawie ogólnej sytuacji politycznej w Rosji.

Wrzenie.

Petersburg, 21. W związku z rocznicą śmierci Tolstoja, do uniwersytetu ściągnięto od samego rana policję. Odbyły się manifestacje. Kuratora okręgu petersburskiego, Prutczenke, który przybył do uniwersytetu, młodzież przyjęła śpiewem: „Wiecznaja Pamiat”. Strejkuje wiele zakładów naukowych.

Petersburg, 21. W rocznicę śmierci Lwa Tolstoja, urządzony został wieczór, poświęcony pamięci wielkiego pisarza.

Armia obywatelska w Dublinie.

Londyn, 21. Przywódca partii robotniczej, Conuelly, oświadczył strajkującym w Dublinie, że każdy, przyłączający się do strajku robotników transportowych, powinien być przygotowany na wstąpienie do armii obywatelskiej. Syn zmarłego feldmarszałka Wighta, kapitan Wight, oświadczył się z gotowością przygotowania armii do służby.

Aresztowania.

Mukden, 21. Podczas posiedzenia komitetu doradczego policja aresztowała w gmachu komitetu 66 członków nacjonalistów i odprowadziła ich do więzienia. Rozporządzenie co do aresztowania nacjonalistów, członków komitetów doradczych, wydane zostało również przez administrację giryńską i ccykarską.

37) STEFAN GORKA.

SZTUKA ZDOBYCIA MAJĄTKU.

(Ciąg dalszy).

To jest właśnie istotą owych zdarzeń, które umyślnie powierzchownie zwiemy nieszczęśliem, lub lepiej „szeregiem pechów”, podczas których, jak powiada, wszystko się zwraca przeciwko nim, cokolwiek przedsięwzięma. W takich chwilach zaciemnia się nawet umysł tych ludzi i staje jak przeszkoda, która zaslania rzeczywistość. Wypadki bowiem, następujące po sobie, zdają się być tak nielogiczne w ich łańcuchu następowania, że rozum nawet nie może przypuścić ich możliwości i raczej szafaleń byłby bardziej uzdolnionym, by je przewidzieć. Dla człowieka, pełnego nadziei, rzeczy te nie byłyby tak tragicznego obrotu. On bowiem wleży i nie daje się złamać. Dnieki od zniechęcenia, przewiduje moment dla siebie korzystny. I pagle sposób wyjścia, idea ocalenia błyska i kształtuje się. On ją stosuje i wykonywa całą swą wolą, całą swą duszą, ratunku wyścukującą. Jest wreszcie ocalonym. Ten, któremu groziła nęchydna prawie ruina, prostuje się i wznosi potężniejszy, niż kiedykolwiek przedtem.

Musimy sobie z całą stanowczością powiedzieć, iż nabycie pewne bogactw nie da się osiągnąć inaczej, jak tylko przy współdziałaniu woli świadomej i silnej, gdyż tylko taka wola jest źródłem całej płodnej w skutki energii. Ten, który liczy na przypadek lub szczęście, aby się wzbogacić, zawodzi się prawie zawsze.

Twierdząc zarazem, iż nigdy czasu nie byłyby bardziej sprzyjające do użytkowania energii, jak czasy, w których obecnie żyjemy. Cechą bowiem naszej epoki jest nadzwyczajny rozwój ekonomiczny, oraz ciągłe dążenie i szukanie dobrobytu.

Należy przedewszystkiem wychować naszą wolę i zdobyć się na stałą wytrwałość i świadomą energię.

Czemże jest wola? Jest to zdolność decydowania się do działań i czynów zdolność, którą posiada każda istota myśląca.

Wola jest energią w potęgę, energia jest wolą w działaniu. Popędliwy człowiek może rozwinąć energię, lecz ten objaw woli będzie chwilowym, jak każdy odbłysek. Spełni on czyn jakiś, wymagający śmiałości i odwagi pod wpływem wzruszenia przejściowego, a wola, rodzicielka jego energii, będzie na nowo zduszoną, gdy pobudka jego namiętności doznała uspokojenia. Wynika z tego, iż popędliwy człowiek może coś spełnić, lecz powodzenie jego będzie tylko wątpliwe.

Przy czytaniu historii świata, młodzi ludzie nieraz podziwiają bohaterów, którzy na polu walki rzucali się niepowstrzymanie na szeregi wrogów, a ci zdumieni śmiałością, pierzchali. Otóż musimy sobie powiedzieć, że jest rzeczą znacznie łatwiejszą, zdobyć się na taki poryw chwilowy a niebezpieczny, niż trwać w stałym wysiłku czas długi, dopóki cel zamierzony, stopień po stopniu, osiągnięty nie będzie.

Wiercie mi zatem, iż podziw dla takich chwilowych bohaterów będzie się z biegiem czasu zmniejszał coraz to więcej, natomiast ludzkość będzie wznosiła posągi tym, którzy wytrwale, powoli, ale stanowczo pokonywali trudny i przeszczodny w dążeniu do celów wielkich.

Chateaubriand powiedział: „Wola nieugięta zwycięża wszystko”. Lecz, żeby była nieugięta, musi być równa, stała i wytrwała.

Udowodnił mi samem twierdzenie: „Jeżeli chcemy zdobyć bogactwa, to zdobędziemy je wówczas, jeżeli nasza wola będzie nas pobudzała bezustannie do czynienia wszystkiego, co potrzebne i do uniknięcia wszystkiego, co przeszkadza naszemu dążeniu”.

Lecz zauważy czytelniku, ta wola silna, stała i nieugięta, która zwycięża wszystko, jest chyba własnością bardzo rzadką.

Zgoda! To też ilość ludzi bardzo bogatych, ludzi kierujących i władających, jest bardzo ograniczona, podczas gdy ilość ludzi biernych, ubogich i kierowanych jest niezliczona. Czyż więc można należeć do tych nielicznych, o nieugiętej woli?

Można. Dziś już udowodnionem zostało, że wola, jak każda inna zdolność podlega wychowaniu i kształceniu. Można wyleczyć nawet chorą wolę. Nie rzadkie są wypadki zdobycia w ten sposób szybkości i słuszności sądenia, siły w postanowieniach i stałości w zamiarach i czynach.

Coż to jest choroba woli? — Otóż tacy chorzy „umieją” chcieć wewnętrznie, myślowo, wedle wymagań rozumu. Doświadczają nawet pragnienia, by działać, lecz są w niemożności działania. Pragną pracować, a nie mogą się zdecydować. — Mają mnóstwo pięknych postanowień, lecz też na tych postanowieniach poprzestają.

Zaczynają nawet czasem pracę, lecz pierwsza lepsza przeszkoda odrywa ich od tej pracy i już nie wracają do niej. Mówią sobie: zaczne od jutra, zaczne od poniedziałku, zaczne od pierwszego lub od dnia moich urodzin, lub wreszcie od nowego roku. Tak zaczynają całe życie, lecz też całe życie trwają w nędzy i poniewierce.

(d. c. n.)



KRONIKA.

— **Ku czci św. Cecylii w kościele parafjalnym św. Zygmunta.**

Dzisiaj o godz. 10 rano w kościele św. Zygmunta chóry pod dyr. p. Makoszy odpiewają mszę Radka.

— **Ku czci św. Cecylii.**

Jutro, 23 bież. mies. w kościółku Im. Marii o godz. 10 rano z okazji uroczystości św. Cecylii patronki muzyki, wykonane zostaną pod dyrykcją L. Wawrzynowicza utwory religijne: chóralne i solowe. Chóry męskie odpiewają utwory Hallera, żeńskie preludjum c-mol L. Wawrzynowicza, mieszane kompozycje Nideckiego. Na opran solo wykonana będzie modlitwa „Głos duszy” Adama, p. W. Boguski odegra solo na skrzypcach Largo Handla i Andante z koncertu Mendelsohna.

— **„Lutnia” ku czci św. Cecylii.**

Jutro w niedzielę, 23 b.m., zwyczajem lat ubiegłych, w kościele Im. Marii odbędzie się nabożeństwo ku czci św. Cecylii, podczas którego chóry mieszane i orkiestra „Lutni” wykonają pienia religijne. Po nabożeństwie zaś w lokalu własnym odbędzie się tradycyjne śniadanie.

— **Jubileusz kapłana.**

Jutro, 23 b. m. o godz. 9 i pół rano w kościółku Im. Marii odbędzie się solenne nabożeństwo z racji 25-letniego jubileuszu kapłańskiego zasłużonego na niwie naukowej astronoma i prefekta szkół miejscowych ks. Mettlera.

— **Ś. p. St. Pawiński.**

Dowiadujemy się o zgonie b. współpracownika naszego „Gońca Częstoch.” ś. p. Stanisława Pawińskiego. Zmarły należał do jednej z popularniejszych na bruku częstochowskim osobistości.

Ś. p. Pawiński był synem zasłużonego na niwie naukowej prof. uniwersytetu, historyka prawa. Urodził się w Warszawie, gdzie też ukończył gimnazjum, następnie prawo. W Częstochowie był nauczycielem miejscowych szkół polskich oraz kierownikiem kursów handlowych Nassalskiego. Redagował też swego czasu b. „Gazetę miejscową”. Ostatnimi czasy, z powodu nadwątłego zdrowia wyjechał z Częstochowy na kurację.

Pogrzeb odbędzie się we wtorek.

— **Odczyt E. Sokolowskiego.**

W sobotę 29 b. m. o godz. 8 i pół wieczorem p. E. Sokolowski, w sali „Lutni” wygłosi odczyt p. t. „Szczęśliwa Anglia”.

W niedzielę zaś 30 b. m. o godz. 5 po poł. odczyt p. t. „Poezjo, wrzusz nam serca”. Ceny miejsc po 30, 40 i 50 kop.

— **Zalegalizowanie gospody bezalkoholowej „Im. Bol. Prusa”.**

Mocą decyzji p. gubernatora piotrkowskiego z dn. 13 b. m. za n-rem 26284 zalegalizowana została „Gospoda bezalkoholowa im. Bolesława Prusa” w Częstochowie. Otwarcie i poświęcenie „Gospody” odbędzie się 7 grudnia.

— **Wystawa ruchoma w Częstochowie.**

Działalność wystawy ruchomej od d. 1 kwietnia b. r. obejmowała kilku-miesięczny postój w Kijowie na terenie wystawy. Obecnie po zamknięciu wystawy eksponaty powracają do kraju.

Ponieważ w ciągu trzyletniego istnienia wystawa ruchoma odwiedziła prawie wszystkie ważniejsze miasta i osady w kraju, przeto zarząd opracowując nową marszrutę przyszedł do przekonania, że obok nowych, jeszcze nie odwiedzonych miast, należałoby w najbliższej marszrucie umieścić również i miasta, w których postoje wystawy odbyły się w począ-

ś. p. Kazimiera Julja Głuchowska
po ciężkich i długich cierpieniach zasnęła w Bogu, opatrzona św. Sakramentami, dnia 20 listopada 1913 r. przeżywszy lat 18. Stroškani rodzice i rodzeństwo zapraszają krewnych i przyjaciół na wyprowadzenie zwłok z domu, II Aleja nr. 23, do kościoła św. Zygmunta o godzinie 3 po południu w sobotę dnia 22 listopada, a następnie po nieszpotech na cmentarz miejscowy.
Rodzice.

kach jej działalności, aby w ten sposób zapoznać te miasta z postępiami swej pracy oraz z nowymi przedsiębiorstwami krajowemi. Nowa marszruta obejmuje: Częstochowę, Radomsk, Sosnowiec, Zawiercie, Piotrków, Skterniewiec, Łowicz, Kutno, Włocławek i Grodzisk.

— **Prywatne skrzynki pocztowe.**

Dowiadujemy się, że wobec podniesienia częstochowskiej poczty do wysokości pierwszej klasy—opłata za wynajem skrzynek pocztowych wynosić będzie rb. 5 rocznie.

— **Kasowanie marek jubileuszowych.**

Dowiadujemy się, że jubileuszowe marki pocztowe z d. 1 stycznia st. st. 1914 r. zostaną wycofane z obiegu zupełnie, przeto wysłane być mogą do dnia 31 grudnia st. st. 1913 r. wyłącznie, po tej zaś dacie list z marką jubileuszową będzie się liczył, jako nieopłacony.

— **O zwyczajną korespondencję.**

Dowiadujemy się, że z d. 28 b. m. za zwyczajną korespondencję w Królestwie i Cesarstwie obowiązywać będzie opłata 7 kop. nie za 1 łót, jak dotychczas, lecz za 1,17 łota, t. j. za całe 15 gramów.

— **Śladami Królestwa.**

Zdrowy odruch polskiego społeczeństwa w Królestwie, zmierzający ku wyzwoleniu polskiego handlu i przemysłu—od zależności żydowskiej odbił się szerokim echem i za korodnem.

Dowiadujemy się, że w Krakowie zorganizowano „ligę bojkotową”. Niebawem ukaże się pismo, wzorowane na naszych wydawnictwach o charakterze „Gońca Częstoch.” i „Gazety Porannej 2 grosze”, którego kierownikiem będzie p. Tomaszewski.

Wiś i codziennie od 10 popoł. do 10 wieczor.

Żywa piękna dziewczynka z Ameryki

NAWPÓŁ MAŁPA

z dwoma śladkami b. ciekawe przedstawienie dla p. profesorów i medyków.

II Aleja Nr. 27, dom Markusfeldów.

Wojciech 20 kop. dzieci 10 kop.

Aresztowanie obiecujących latorośli.

Wezoraj o godz. 6-ej wieczorem w restauracji Chojnackiego, przy ul. Dojazd nr. 9, policja 2-go cyrkułu zatrzymała: 11-letniego Franciszka Micziurę, 12-letniego Józefa Rudzińskiego i 13-letniego Michała Radwańskiego. Chłopcy przybyli, jak twierdzą, z Łodzi, lecz powodu przyjazdu nie wymieniają. Przy aresztowanych, którzy zwrócili uwagę—policji rozrzutnością, znaleziono 177 rb. 41 kop. oraz walizkę, zawierającą 8 butelki wiśniówki, kilka butelek wina, doborowe przekąski, ciastka i t. p.

W sprawie tej wdrożono energiczne dochodzenie.

— **Za kradzież energii elektrycznej.**

Wobec często powtarzających się w Częstochowie kradzieży energii elektrycznej nie od rzeczy będzie przytoczenie poniższego.

Senat rozważał w poniedziałek 17 b. m. sprawę zasadniczą z powodu skargi fabrykanta warszawskiego, Jannowera, skazanego przez Zjazd sądzików pokoju w Warszawie na 8 miesięcy więzienia za samowolne przyłączenie do swojego aparatu telefonicz-

nego innego aparatu. Towarzystwo „Cedergren” skarżyło Jannowera o kradzież energii. Senat skargę skazanego pozostawił bez skutku.

— **Zabawa taneczna Stow. „Im. Moniuszki”.**

Dzisiaj, w sobotę 22 b. m. w sali „Harmonja” przy ul. Mikołajewskiej odbędzie się zabawa taneczna rzemieślniczego Stow. śpiewaczego „Im. Moniuszki”.

Początek zabawy o godz. 8 wieczorem. Bilety dla panów po kop. 80, dla pań 50. Członkowie Towarzystwa korzystają z ustępstwa. Bufet i cukiernia na miejscu. Do tańca przystąpić będzie orkiestra 7-go pułku strzelców.

— **Z kinematografu „Paryskiego”.**

Dzisiaj kinematograf „Paryski” na żądanie publiczności wznawia cieszący się ogromnym powodzeniem wodewil ze śpiewami i tańcami Wł. Jastrzębca Zalewskiego i St. Mara p. t. „Zwarjowane podwórko”.

We wtorek na scenie ukaże się po raz pierwszy piękny dramat E. G. Naniego p. t. „Burza w ciemności”.

— **Teatr „Miniature” w Sosnowcu.**

Dzisiaj, w sobotę 22 b. m. nastąpi otwarcie nowego teatru „Miniature” w Zaciszu w Sosnowcu pod dyrykcją znanego częstochowianom art. dram. W. Kisielskiego, b. kierownika sceny w „Odeonie”.

W nowym teatrze będą się odbywały dwa przedstawienia dziennie—o g. 8 i o g. 10 wieczorem.—Na program złożą się: operetka, farsa oraz dział kabaretowy.

Pierwszy program zapowiada operetkę ludową ze śpiewami i tańcami p. t. „Wesele na Prądniku”, „Piękny sen” operetkę Falla, oraz „Dział koncertowy”.

— **Kontrabanda.**

Na stacji Częstochowa kolei w-w. zandarmierja stacyjna znalazła znaczną kontrabandę, porzuconą prawdopodobnie przez przemytników, którą komora Herbska oceńca na 616 rb.

Urzednicy akcyzy przytrzymali na ul. Teatralnej kontrabandę, wartości 6 rb. 70 kop.

— **Depesze ni-doreczone.**

Gymmermann z Noworadomska, Przypkowski z Piątku, Ajzenberg z Kozłowa.

Ofiary.

Dla dzieci z Ochron Br. Święców rb. 3.

Zamiast wzięcia udziału w „Czarnej Kawie” na ten sam cel Lucjano-stwo Freitagowskie z Aniotowa rb. 1, Janina Wudzińska rb. 1.

Na biedną wdowę Paciejewską z chorą córką na komorne bezimiennie kop. 50, bezimiennie kop. 50.

KSIĄŻKI

prośby i akty do patentów akcyjnych na 1914 r. w Drukarni **F. D. Wilkoszewskiego** II-ga Aleja № 38.

Kapusta „Hainówka” jedyna kapusta, hodowana bez ludzkich nawozów, pud 40 kop. Dostawa bezpłatna.—Szkolna 20. 1659-2

Zwycięstwo powstańców meksykańskich.
Meksyk 21. Po ciężkiej walce zdobyli powstańcy zachodnio-północną stolicę Meksyku w prowincji Tamaulipas. Składająca się z 600 żołnierzy załoga została wycięta w pień. Rząd meksykański zaprzecza wprawdzie tej wieści, nie doznaje jednak wiary. Blizsze szczegóły o tym najnowszym sukcesie powstańców na razie nie znane.

Zwołanie Sejmu pruskiego.

Berlin 21. We wtorek dnia 25 listopada sejm pruski rozpoczyna swoje prace. Dzień pierwszy przeznaczony jest dla wniesienia petycji. Nie jest wykluczone, że przy tej sposobności wywiążą się debaty nad sprawą prawa głosowania dla kobiet, gdyż petycje, dotyczącą tego tematu, wzięto pod uwagę.

W następnych dniach sejm zajmować się będzie interpelacjami, głównie interpelacjami socjalistów o zabezpieczeniu bezroboczych i zajęciu w Zabern.

Strajk górników.

Huelva, 21. Strajk górników zbliża się ku końcowi. W okręgu Rio Tinto powróciło do pracy 4,000 robotników.

Dżuma.

Wialek, 21. W Isimtube zmarło na dżumę 27 osób, zachorowały 2, chorych jest 13.

Adam Mahrburg.

W środę 19 b. m. zmarł w Warszawie pod dłuższą chorobę, wybitny filozof Adam Mahrburg, współpracownik „Przeglądu Filozoficznego”, autor szeregu prac z zakresu psychologii, rozrzuconych po wielu czasopismach naukowych.

Z pod pióra A. Mahrburga wyszedł szereg prac naukowych, między innymi: „Teoria celowości ze stanowiska naukowego”, „Dziedziczność pod względem empirycznym”, „Psychologia współczesna i stanowisko jej w systemie wiedzy”, „Społeczeństwo i erganizm”, „Notatki psychologiczne”, „Arthur Schopenhauer”. Przełożył Heismana myśli o muzyce u zwierząt i wiele in.

Wystawa Sztuk Pięknych

w Częstochowie, Teatralna N-r. 11, otwarta codziennie od g. 11 do zmierzchu, w sobotę niedzielę i święta do g. 8 wieczorem

Z Zawiercia.

(Kor. własna „Gońca Cz.”)

— **Koncert „Lutni.”**

Dzisiaj, w sobotę o godz. 8 wiecz. w sali Domu Ludowego Tow. Akc. „Zawiercie” odbędzie się koncert miejscowej „Lutni”.

— **Ku czci św. Cecylii.**

Jutro w niedzielę o g. 9 r. chóry „Lutni” i „Liry” w kościele parafjalnym odpiewają uroczystą wotywę ku czci św. Cecylii.

Tegoż dnia o godz. 4 pp. w lokalu „Lutni” odbędzie się zebranie towarzyskie przy współudziale orkiestry własnej, chórów wspólnych—żeńskich i mieszanych, oraz występów solowych. Na zakończenie zabawa taneczna. lux.

Z Radomska.

(Koresp. własna „Gońca Częstoch.”)

— **Pożar fabryki guzików.**

Wezoraj o godz. 1 m. 15 w południe wynikł pożar w suszarni fabryki guzików „Fortuna” przy ul. Przedborskiej. Na ratunek przybyły strażnicy miejska i fabryczna B-ci Thonet; po 8-ech godzinach pracy ogień w zupełności ugaszono. Przyczyna pożaru niewiadoma.

— **Z Kinemy.**

Brak wyboru obrazów odstręcza naszą publiczność od teatru kinematograficznego, nie też dziwnego, że często widzimy tam pustki. Zarząd zaś nie zamierza wcale naprawić swej własnej winy.

Ze świata.

Straszna katastrofa.

Port Tutikorin w prowincji hindujskiej Madrasu stał się w tych dniach widownią strasznej katastrofy.

Na parowcu „Twingone”, napelnionym naftą, wybuchł pożar, w chwili przepompowywania palnego płynu z jarowca do zbiorników nadbrzeżnych. Ogień rozszerzył się tak szybko, że stumienie jego okazało się niemożliwe. Załoga parowca, złożona z 60 osób, oraz kulisi, najęci do przepompowywania nafty, rzucili się do łodzi ratunkowych, nieznaczna jednak ich część zdołała się uratować. Ocalał ci, który zdołał skoczyć do łodzi ratunkowej władz portowych, stojącej w pobliżu parowca. Łódź ta szczęśliwie dopłynęła do brzegu, inne zaś, przepełnione szukającymi ratunku, porzucały się do wody, na której powierzchnię płynęła w olbrzymim promieniu nafta, wylewająca się z płonącego parowca.

W morzu tem płomiem rozgrywały się sceny okropne. Marynarze padali przez płonącą naftę, duszeni przez dym, ginęli jeden po drugim pod wodą. Z brzegu widziano tę straszną walkę. Kilka łodzi usiłowało dotrzeć do płonącego statku, lecz musiały zawrócić z powodu gorąca i zaciemnienia nie do wytrzymania.

Syn kontrolera portu znajdował się w chwili katastrofy na statku. Wspomógł mu na ratunek jeden z inżynierów. Niestety, nie mogli się już przebić z powrotem przez ścianę płomieni i obaj spłonęli żywcem. W ten sam sposób straciło życie dwu oficerów parowca, córceczka kapitana i znajdująca się przy niej bona.

W pewnej odległości od płonącego parowca, po za granicami ognia, zebrały się gromady rekinów, chwytając każdego, kto zdołał wypłynąć na otwarte morze.

Śnieżycy w Ameryce.

Po kilku słonecznych dniach jennych nawiedziły nagle dnia 9 i 10 m. wschodnią i północną część Stanów Zjednoczonych śnieżycy tak

gwałtowne, że przybrały charakter katastrofy żywiołowej.

W stanie New Yorku wiele pociągów musiało stanąć w polu i uległy zasypaniu przez śnieg do szczytu wagonów. Sytuacja podróżnych stała się wprost rozpaczliwa. Druhy telegraficzne i telefoniczne są przerwane na znacznych przestrzeniach, to też trudno o szczegóły z miejscowości, nawiedzonych śnieżycą.

Słynny pociąg, noszący nazwę „Express XX wieku”, kursujący między New Yorkiem a Chicago, a z którego punktualności i szybkości Amerykanie są dumni, przybył do New Yorku z opóźnieniem 7-godzinnem. W pobliżu Waszyngtonu ugrzązł w poniedziałek wieczorem w olbrzymich zaspach śnieżnych pociąg z 300 podróżnymi i stał odcięty w ciągu doby. Podróżni, zgłodniałi i zziębnięci, nie mogli wcale opuścić wagonów, znosząc prawdziwe męczarnie, zanim dotarli do nich pociągi ratunkowe. Zamieć dała się we znaki, zwłaszcza miastom: Cleveland, w stanie Ohio, i Pittsburgowi w stanie Pensylwanii. Oba miasta są prawie zupełnie odcięte od świata wskutek przerwania komunikacji kolejowej i telegraficznej.

Także z Chicago i z Pensylwanii zachodniej donoszą o wielkich stratach wskutek katastrofy.

W niektórych miastach śnieżycy zepsuła elektronicznie i przewodniki elektryczne, tak, iż na ulicach panuje ciemność zupełna. W Pittsburgu spadł w ciągu kilku godzin śnieg do wysokości pół metra, a temperatura obniżyła się o 20 stopni. W Nebraska straszna zawieja wyrządziła ogromne szkody wśród stad, pozostawianych tam w otwartym polu. W miejscowościach górzyszych zawierucha postrącała w przepaść wiele sztuk bydła. Brak też kilku pasterzy. W Sault St. Marie, w kanadyjskiej prowincji Ontario, zawierucha szaleje od 36 godzin. 50 parowców stoi na kotwicy, nie mogąc

opuścić portu. Wszystkie parowce okrywa gruba powłoka lodowa. Burza szaleje również w zatoce św. Wawrzyńca. Śród zawiei zatonął wielki parowiec węglowy „Bidgeport”. Wszystkie parowce przybywają do Montrealu ze znacznym opóźnieniem.

Trzęsienie ziemi w Peru.

Prowincja Apurinae, w Peru, została nawiedzona silnym trzęsieniem ziemi. W miejscowości Albanaeay, znannej ze swych kopalń srebra, zawalił się sufit katedry, w której odbywało się nabożeństwo. Pod gruzami zginęło kilkadziesiąt osób; dotychczas wydobyto 200 zwłok. W szpitalu św. Jana w tej samej miejscowości wybuchł pożar. Wielu chorych zginęło w płomieniach. Tysiące ludzi pozostały bez dachu.

Jubileusz angielskiego związku futbolowego.

W wielkiej sali restauracji Holborn w Londynie odbyła się uroczystość pięćdziesięciolecia angielskiego Związku futbolowego. W bankiecie, któremu przewodniczył prezes Związku, lord Kinnaird, wzięło udział 400 osób, wśród których znaleźli się wybitni przedstawiciele sztuki, nauki, przemysłu i handlu.

Uroczystości rozpoczęto wywieszeniem 25 flag reprezentowanych krajów, przy czym kapela królewskiej artylerji intonowała odnośne hymny narodowe. Prezes, lord Kinnaird, powitał gości, podniósł najwybitniejsze momenty w dziejach rozwoju angielskiego sportu piłki nożnej od czasu założenia Związku w 1753 r.

Wśród licznych telegramów nie brakło przyjętego z entuzjazmem pozdrowienia króla, protektora Związku. Kulminacyjnym punktem licznych toastów podczas bankietu było przemówienie wice-prezesa Związku, mr. Bllega, z którego dowiedziano się, że do Związku angielskiego należą obecnie 72 związki futbolowe.

Potrzebny stróż zaraz. Pensya 20 rb. ul. Teatrlna 46. 1697

Poszukiwy miejsca ekspedycji do składu. Wiadomość w Adm. Gońca. 1695

Potrzebny felosor do zaludnienia o. zady. Wiadomość księgar. N. Sustra w Piotrkowie. 0958

Sklep 2 pokoje przedpokój, kuchnia 2 piwo do wynajęcia od Nowego Roku. Stradom ska 11 zdane. In. sklep spożywczy i.t.d. 1694

Ajenci ustosunkowani w branży aptecznej i winno-koloniinalnej na prowincję południową. Szczegółowe oferty sub „Przedsiębiorstwo” w Adm. Gońca. 1689

Pokój do wynajęcia dla osoby pojedynczej. Wiadomość w aptece Jerzmanowskiej-go. 1693

Potrzebni biletarzy do cyrku Paulusa oferty w Adm. Gońca. 1692

Zginął paszport Józefa Szydłocha wydany przez Magistrat Miasta Wąsosz 1698

Zaraz potrzeba 10 tysięcy rub. na 1 numer hipoteki. Wiadomość: Michalski 3 Aleja 50. 1700

Z powodu wyjazdu sprzedaje zaraz stafe, kredens, łóżka, stół oraz krzesła. Aleja III 69 parter. 1694

Mebel szafy, komody, łóżka, krzesła, biurko stoły i t.d. w Zakładzie stolarskim S. Witkowskiego obok fabryki (La Czen stochowianna). 1618

Zaraz do wynajęcia lokal szatni na fabryczkę w dobrym punkcie. Wiadomość w Adm. Gońca.

Zginęła książeczka kasy Poż. Oszczędn. № 8929. 1685

Sklep kolonialno-spożywczy z piwo w dobrym punkcie dający utrzymanie rodzinie zarządcy do odstepienia. Wiadomość III Aleja Nr. 53 w sklepie. 1683

Tokarnię do drzewa używaną sprzedawca. Wiadomość od 6 wiceoorem Krakowska 51 m 12

Nauczyciel Szkoły Rządowej poszukuje lekcyj przypisania tenlo do Gimnazjum i innych zakładów naukowych. Wiadomość w Administracji Gońca.

Potrzebny stróż domu Wiad. w Adm. Gońca

Mleko świeże 50 do 50 kwart na dwa razy dziennie do „Stapienia. Jasnogórska 38 obok parku J. Szczerbiński. 1671

Udziałem lekcyj angielskiego. Wiadomość w Administracji Gońca.

Do wynajęcia mieszkanie dla pojedynczej osoby, lub bez zaletnego małżeństwa od zaraz. Wiadomość, Zielona 18. 0932

Nuty W wielkim wyborze poleca Księgarnia, M. Lipskiej.

Pracownia sztyldów J. Halkiewicz. Jasnogórska 8. 1643

Do wynajęcia od Nowego Roku lokal z wszelkimi nowoczesnymi wygodami od frontu w Alejach. Wiadomość w Adm. Gońca. — 6897

Poszukiwany się do interesu egzystencyjnego od 1900 r. w spółnik z pewnym kapitałem. Wiadomość Czestochowa W. Zaremba. 0347

Dom Handlowy Ryński
Zdzisław Ryński
ul. Teatrlna 46

Okiełniony i pianina autografowe, sprzętowe i elektryczne.
Stalce na szrankach

BOLE GŁOWY, MIGRENY
NĄTYCHMIASZ USUWA
MIGRENO-NERVOSIN
BEZWARUNKOWO PĘTYNIE I ŁAGODNIE ROZBILNY ŚPIĄCZKI.
SA JAZA I SPOKÓJ

WŁCZĄC. APT. KRAKÓWSKIE, APT. WARSZAWA
PROSZKÓW WYRABIANYCH TYLKO
PŁOCHE I PODPISEM WYNAJZCY
A. GASECIEGO

Zginął złoty zegarek damski z dewiską d. 18 b. m. w II-iej Aleji pomiędzy drugą a piątą po poł. Łaskawy znalazca raczy zwrócić lub telefonicznie powiadomić Kazymy Husarowi w Zaci-szu Rotmistrzowi Kartowcowi za wynagrodzeniem. 1683

KRAWIEC
Chrześcijańska pracownia
Najlepiej najtańcej wykonywa
PIERWSZORZĘDNY
ZAKŁAD KRAWIECKI
Wincentego MARKSA
ul. Ogrodowa № 26.
vis à vis Nowego kościoła św. Rodziny

Lokal
Aleksandrowska Nr. 8, w osobnym domu z ogrodem, złożony z 6 pokoi z wszelkimi wygodami do wynajęcia. Informacji udziela p. Buhle, Przedsiębiorstwo Budowlane III Aleja Nr. 68.

PIEKARNIA
Marcelego Chmielewskiego
Egz. od lat dziesięciu w Alei II przeniesioną została do lokalu własnego przy ul. Teatrlnaj 46 róg Zielonej Tel. 654
Wylączna sprzedaż mego pieczywa w sklepach: Mleczarnia „Skrydłowa” ul. Teatrlna II, — ul. Dojazd 18, — ul. Krakowska 35, — Sładm Kamienic 21.
Hurtowa i detaliczna sprzedaż w sklepie przy piekarni różnych gatunków pieczywa i ciernicznych wyrobów. Polecając się nadal Szanownej Publiczności pozostaje
0722 z poważaniem **Marceli Chmielewski.**

ME NA SŁOWACKI
Gwarancja zarobku 50 rb. mies.
Osoby, zaslugujące na zaufanie, znajdując na cały rok przez nas gwarantowany zarobek pracując w domu. Rozchowe wykształcenie zbiteczne. Robotę zrobioną nabywamy. Prospekt na żądanie, po otrzymaniu 7 kop. marki.
Towarzystwo maszyn do trykotażu: THOMAS H. WITKOWSKI ul. 51a. Piotrków, Nowski 44/42-312

40 DNI 40
Bezpłatnie!
Kto się nie nauczy w przeciągu 40 dni płynnie mówić, czytać i pisać po niemiecku, francusku i łacinie, według naszych samouczków najnowszej metody (wysyłka inno-reklama) temu zwracamy pieniądze. Cena samouczka jednego języka z pras. za pobr. poczt. 1 rb. 10 k., 2-ch 1 rb. 50 k., 3-ch 2 rb. 80 k., 4-ch 3 rb. 65 k. Obetalniki wypełnia jedyny skład na całą Rosję: St. Petersburg. Peterb. Storoza, Bolsoj per. 56. J. K. PETERS.
40 DNI 40

Biuro Techniczno-Handlowe
B. Wiśniewski i S-ka
II-ga Aleja № 32 — Telefon № 385.
Redaktor i Wydawca F. D. Wilkoszewski.

Wylączna sprzedaż wyrobów fabryki W. WAGNER i S-ka w Warszawie
WOZY NOWE, KOLEJNE, saskie, oraz półtoraczne.
KOŁA DO KARET, POWOZÓW, BRYCZEK, PLATFORM, WOZÓW, i wszelkich innych gwarantowanej trwałości. — — — Okuwanie kół nowych i przeciąganie starych nie silno za pomocą pras hydraulicznych. 061 t
Kierownik Literacki F. J. Galiński